ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN CHÍNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND

Tân Chính, ngày     tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

 trước kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Thường trực UBND thành phố;

- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Thanh Khê;

- Chủ tịch UBND quận Thanh Khê.

Căn cứ quy định Điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và

một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; UBND phường

Tân Chính báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND

phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ  họp thường kỳ giữa năm

2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày

19/4/2024 của UBND phường Tân Chính về tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ

tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường Tân Chính trước kỳ họp

giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và tổ chức

hội nghị đối thoại trực tiếp vào sáng ngày 15/5/2024 với thành phần tham dự gồm

đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN phường, các ban ngành đoàn

thể, CBCC phường, Bí thư chi bộ, Trưởng Ban CTMT, Tổ trưởng tổ dân phố và

nhân dân trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Phó Chủ tịch UBND phường báo cáo tóm tắt về tình hình hoạt động của

UBND phường trong 5 tháng đầu năm 2024 ở các lĩnh vực kinh tế, tài chính ngân

sách, quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, vệ sinh môi trường, văn hóa xã hội, an ninh

quốc phòng, xây dựng chính quyền; đánh giá những kết quả đạt được, những

2

thuận lợi, khó khăn thách thức và những nhiệm vụ của UBND phường trong thời

gian đến.

2. Tại Hội nghị đối thoại, Chủ tịch UBND phường đã nghe 06 lượt người

tham gia với 18 ý kiến, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến các lĩnh vực

ANTT, TTĐT-VSMT và các đề xuất, kiến nghị liên quan đến XDCB trên địa bàn

phường. Chủ tịch UBND phường đã tiếp thu, trao đổi các ý kiến kiến nghị cũng

như chỉ đạo các lực lượng kiểm tra, xử lý và sẽ có văn bản trả lời kết quả giải

quyết để Nhân dân được biết.

Bên cạnh đó, tổng hợp và báo cáo các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận và thành phố (Phụ lục II kèm theo)

3. Hội nghị đã nghe ý kiến phát biểu của Bí thư Đảng ủy; đề nghị UBND

phường thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của Nhân dân đúng tiến độ và có chất lượng; tăng cường xử lý các vấn đề bức xúc

trên địa bàn phường, đáp ứng được nguyện vọng của Nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND

phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp thường kỳ giữa năm

2024 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND

phường kính báo cáo để các cơ quan, đơn vị được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND quận Thanh Khê;

- Đảng ủy phường;

- UBMTTQVN phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VPTK

CHỦ TỊCH

Lê Hồng Nam

3

PHỤ LỤC I:

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA PHƯỜNG

(Kèm theo báo cáo số      /BC-UBND  ngày     tháng 5 năm 2024

của UBND phường Tân Chính)

1. Hiện nay, tình trạng camera theo dõi giám sát tại khu dân cư bị hỏng

nhiều, tình trạng đổ rác không đúng nơi quy định vẫn tiếp diễn, nhất là tại đầu

kiệt 364 Lê Duẩn. Đề nghị UBND phường có hướng khắc phục.

2. Hiện nay, tình hình chó thả rong phóng uế vẫn còn diễn ra tại khu dân cư,

đề nghị xử lý triệt để vấn nạn trên.

3. Hiện nay 1 số hộ buôn bán đầu kiệt 383 Hải Phòng để xe máy lấn chiếm

đường kiệt gây ảnh hưởng đến giao thông. Đề nghị UBND phường có biện pháp

xử lý.

4. Hiện nay, tình trạng đậu đổ xe ô tô tại K292 Hải Phòng của các hộ dân

thuộc phường lân cận (Tam Thuận, Chính Gián) làm ảnh hưởng đến giao thông đi

lại của người dân, dễ gây tai nạn. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý tình

trạng này

5. Thời gian gần đây, tình trạng bốc mùi hôi từ công trình vệ sinh của trường

Tiểu học Trần Cao Vân cơ sở 3 (16 Hoàng Hoa Thám) gây ảnh hưởng đến đời

sống của các hộ xung quanh khu vực nhà trường. Bên cạnh đó, khu vực nhà vệ

sinh được thiết kế không kín đáo, trần nhà bị thấm nhiều có thể ảnh hưởng đến

sức khỏe trẻ. Đề nghị UBND phường kiểm tra, có hướng xử lý nhằm đảm bảo sức

khỏe của học sinh cũng như các hộ sống xung quanh khu vực trường./.

4

PHỤ LỤC II:

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA QUẬN, THÀNH PHỐ

(Kèm theo báo cáo số      /BC-UBND  ngày     tháng 5  năm 2024

của UBND phường Tân Chính)

1. Hiện nay tuyến kiệt K252 Hải Phòng đã có Quyết định phê duyệt báo cáo

đầu tư xây dựng. Bên cạnh đó, ở giữa khu vực kiệt có 1 khoảng đất trống với diện

tích khoản 100m
2
. Kính đề nghị quận sớm triển khai thi công, đồng thời nâng cấp

cải tạo mặt nền đường, hạ đậy nắp giếng tạo cảnh quan sạch sẽ, bằng phẳng tại

khoảng đất trống này nhằm tạo cảnh quan cũng như nơi sinh hoạt cộng đồng của

khu dân cư và  sân chơi giải trí cho trẻ em.

2. Hiện nay trên địa bàn phường Tân Chính có nhiều kiệt hẽm nhỏ, nhà dân

ở san sát nhau, nguy cơ cháy nổ lớn, nhất là trong mùa nắng nóng. Vừa qua, quận

đã có chủ trương đầu tư các họng chữa cháy tại các kiệt hẻm khu dân cư. Đề nghị

UBND quận quan tâm sớm triển khai việc thi công.

3. Hiện nay, bãi đổ xe tại 166 Hải Phòng đã đi vào vận hành. Tuy nhiên, phí

trông giữ xe ô tô tại đây quá cao. Đề nghị cấp trên quan tâm điều chỉnh giá trông

giữ xe ô tô.

4. Hiện nay trên địa bàn thành phố có rất nhiều khu đất trống chưa được đầu

tư xây dựng gây mất mỹ quan và lãng phí. Đề nghị thành phố kiểm tra, đầu tư xây

dựng thêm bãi đỗ xe tại các khu đất trống nhằm giải quyết tình trạng đậu đỗ xe

bên ngoài gây mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng đến giao thông.

5. Hiện nay tình trạng ngập nước tại các tuyến đường vẫn còn xảy ra khi có

mưa lớn. Đề nghị thành phố có biện pháp xử lý.

6. Vỉa hè tuyến đường Ông Ích Khiêm thuộc địa bàn phường trước đây đã có

chủ trương cải tạo, nâng cấp, tuy nhiên sau đó tạm dừng. Đề nghị thành phố sớm

chỉ đạo triển khai thi công cải tạo, nâng cấp vì đây là tuyến đường trung tâm của

thành phố.

7. Tình trạng các công trình sát bờ biển Phạm Văn Đồng hiện nay chưa hoàn

thành, gây mất mỹ quan đô thị đối với bờ biển.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T14:40:03+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Hồng Nam<Namlh2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-05-22T15:42:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN CHÍNH<tanchinhqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-05-22T15:43:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN CHÍNH<tanchinhqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-05-22T15:43:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN CHÍNH<tanchinhqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!